ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                  18 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном  правонарушении № 5-375-2801/2025, возбужденное по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении  Усмонова Мирзобахтиера Анваровича, ...
УСТАНОВИЛ:
           15.03.2025 года в 18 час. 33 мин. Усмонов М.А.  управляя автомобилем ... г.н. ... 186 на ул. Гагарина в районе дома №114 г.Ханты-Мансийск в нарушении п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия горизонтальной разметки  1.3 ПДД.
   В судебном заседании Саламаха А.П. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения  признал, пояснив, что он управляя автомобилем Хундай ехал и ехал по ул. Гагарина впередиидущая машина не доезжая до стоп линии резко затормозила, и для того чтобы избежать столкновения, он выехал на встречную полосу. Он хотел остановится перед этим автомобилем, но пешеходы уже прошли поэтому он продолжил движение.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Виновность Усмонова М.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается  исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 16.03.2025 г., согласно которого                                  15.03.2025 года в 18 час. 33 мин. Усмонов М.А.  управляя автомобилем ... г.н. ... 186 на ул. Гагарина в районе дома №114 г.Ханты-Мансийск в нарушении п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ совершил обгон с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия горизонтальной разметки  1.3 ПДД;
- схемой места совершения правонарушения;
- схемой дислокацией дорожных знаков и разметки;
- рапортом инспектора ИДПС;
- реестром правонарушений;
- объяснением Усмонова М.А., согласно которого 15.03.2025 г., в 18 час. 33 мин. он ехал по ул Гагарина в районе д.114 г.Ханты-Мансийска, спешил в гости и ехал быстро. Сфетофор в районе д.114 не работал, перед ним резко остановился автомобиль и чтобы избежать столкновение, он через две сплошные линии разметки выехал на полосу, предназначенную для встречного движения и проехал прямо, объехав пешеходов слева. Вину признает.
Таким образом, вина Усмонова М.А. и его действия по факту выезда в нарушение Правил дорожного движения на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ, нашли свое подтверждение.
Действия Усмонова М.А. мировой судья  квалифицирует по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает тот факт, что Усмонов М.А. имеет малолетних детей и  относится к категории многодетных семей
Отягчающим ответственность обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, а также тот факт, что Усмонов М.А. выехал на встречную полосу на дороге которая имеет по две полосы в каждом направлении, кроме того выезжая на встречную полосу он создал опасность для движения встречного транспорта, а также пешеходов переходящих дорогу, поэтому мировой судья считает находимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

        Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Усмонова Мирзобахтиера Анваровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок четыре месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД  МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                          А.В. Худяков
...